
 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

 

Oggetto: Determina a contrarre per l’affidamento diretto dell’incarico di Medico competente per 

la valutazione dei rischi e per l’esercizio di sorveglianza sanitaria (D.lgs. 81/2008 e s.m.i.)  

A.s. 2023-2024. 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii; Visto il Decreto del Presidente della 

Repubblica 8 marzo 1999 n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle Istituzioni Scolastiche;  

VISTO la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al governo per il conferimento di 

funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della P.A. e per la semplificazione 

amministrativa”; Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  

VISTO il Decreto Interministeriale n.129 del 2018 Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, contenente norme relative a 

contratti per prestazioni d’opera intellettuali con esperti per particolari attività ed insegnamenti; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come modificato da 

lD.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

VISTO il Programma annuale 2023, approvato con delibera del Consiglio di Istituto n.94 del 

07/02/2023; 

VISTO il Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81”Attuazione dell’articolo 1 della legge 3 agosto 

2007, n. 123, in material di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro, in particolare 

l’art. 18 che prevede tra gli obblighi del datore di lavoro la valutazione di tutti i rischi con la 

conseguente elaborazione del documento nonchè la nomina del medico competente per 

l’effettuazione della sorveglianza sanitaria nei casi previsti dal presente decreto legislativo, nonchè 

l’articolo 41 rubricato “Sorveglianza Sanitaria”; 

VISTO il regolamento di applicazione del D.L.vo n. 81/2008 che prevede che, ai sensi del 

D.I.n.832 del 29.9.2008, in assenza di personale della scuola disponibile a svolgere tale compito e 

fornito dei prescritti requisiti tecnico professionali, l’assegnazione dell’incarico ad un 

professionista esterno; 

CONSIDERATO che tale incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica ed 

attività che riguardano materie di particolare delicatezza, rilevanza ed interesse pubblico; 

RITENUTO indispensabile ottemperare agli obblighi imposti dalla normativa in materia di 

Tutela della sicurezza nei luoghi di lavoro; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000090 - 22/12/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/


 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

CONSIDERATO che nella fattispecie di nomina del medico competente rileva il criterio generale 

di elevata professionalita'    

RITENUTO di non dover incorrere in una “sostanziale alterità qualitativa” con riferimento alla 

struttura del mercato e alla effettiva assenza di alternative, nonché di accurata esecuzione del 

precedente contratto; 

VISTO il nuovo codice degli appalti al comma 6 dell'art. 49 ai sensi del quale è comunque 

consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di 

importo inferiore a 5.000 euro; 

VERIFICATO che non esiste tra il personale interno all’istituzione scolastica una figura dotata di 

specifiche competenze che consentono di assumere l’incarico di medico competente; 

CONSIDERATO che negli aa.ss. precedenti il suddetto incarico è stato svolto dalla Dott. ssa  

Passafari Anna Maria, specialista in medicina del lavoro, che conosce le situazioni sanitarie di 

tutti i dipendenti avendone curato regolarmente gli accertamenti sanitari periodici;  

CONSIDERATO che si ritiene di procedere tramite affidamento diretto ad incaricare per codesta 

prestazione il medesimo soggetto per ragioni di continuità legata al costante monitoraggio dello 

stato di salute dei dipendenti e dei rischi connessi al mutamento delle condizioni di lavoro; 

CONSIDERATO che Dott.ssa Passafari Anna Maria ritiene di confermare il costo del precedente 

incarico e che tale risulta congruo con le responsabilità economiche della scuola;  

CONSIDERATE la competenza e la disponibilità al servizio manifestate dalla Dott.ssa Passafari 

Anna Maria; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
 

- di autorizzare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 l’affidamento diretto 

dell’incarico di medico competente alla Dott.ssa Passafari Anna Maria, nata a Catanzaro, 

l’1/05/1954 e residente in Via Arcivescovado, 1 -  88100 Catanzaro., C.F. PSSNMR54E41C352A,  

per l’adempimento degli obblighi previsti dal D.Lgs n. 81/2008 per l’anno scolastico 2023/2024.  

Il compenso sarà corrisposto in riferimento alle prestazioni effettuate, come da tariffario secondo 

quanto regolamentato nel contratto, fino ad un massimo stimato in euro 2.000,00. 

- Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di fattura elettronica, 

debitamente controllata e vistata in ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale;  

- Di nominare il prof. Alessandro Carè quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 

dell’art. 15 del Decreto legislativo. n. 36/2023; 

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000090 - 22/12/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/


 

   
   

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE DI SQUILLACE  

 

Scuola dell’Infanzia - Scuola Primaria e Secondaria di Primo Grado con Indirizzo Musicale 
 

 

Via Damiano Assanti, n. 15 – 88069 Squillace (CZ) - Tel. E fax: 0961/912034 
 email: czic87200x@istruzione.it - pec: czic87200x@pec.istruzione.it –  

C.M. CZIC87200X - c.f. 97069210793 -  Sito Web www.scuolesquillace.edu.it 
 

 

che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi 

della normativa sulla trasparenza. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                      Prof. Alessandro Carè 

   

CZIC87200X - A603726 - REGISTRO DETERMINE DS - 0000090 - 22/12/2023 - UNICO - I

Firmato digitalmente da ALESSANDRO CARE'

http://www.scuolesquillace.edu.it/

		2023-12-29T07:25:42+0100
	ALESSANDRO CARE'




